南水审〔2025〕20号

南安市水利局关于南安市公安局执法办案

管理中心业务用房项目洪水影响

评价类报告的批复

南安市公安局：

根据你单位的申请，我局于2025年6月23日组织专家及相关单位召开评审会，对《南安市公安局执法办案管理中心业务用房项目洪水影响评价类报告（送审稿）》进行了评审。经福建省融汇水利设计有限公司根据专家组评审意见修改后，形成并提交了报批稿。根据《福建省河道保护管理条例》，经研究，现批复如下：

《南安市公安局执法办案管理中心业务用房项目洪水影响评价类报告（报批稿）》（以下称《报告》）基本符合《河道管理范围内建设项目防洪评价报告编制导则》（SL/T808-2021）、《洪水影响评价类项目报告编制大纲（试行）》（闽水审批〔2019〕23号）的要求，论证依据较充分，已充分采纳专家组评审意见，我局基本同意《报告》提出的防洪影响评价主要结论。

一、项目概况

本项目位于南安市柳城街道G358国道旁，东临南大路及杏莲溪（九十九溪支流）。

主要涉及：(一)公用设施建设：临近杏莲溪部分停车场及防护绿地，占用河道管理范围面积2523m2；(二)护岸工程：在轴线桩号K1+120～K1+427段河道（办案中心侧）新建护岸。

二、防洪评价计算

1.设计暴雨：同意设计暴雨的取值和计算成果。

2.设计洪水：同意设计洪水计算成果。

3.基本同意采用的水文分析计算方法和成果；同意关于壅水、建设项目对防洪影响、冲刷与淤积、洪水对建设项目的影响等分析计算的结论。

三、防洪综合评价

基本同意《报告》提出的防洪影响评价主要结论。

1.与有关规划符合性分析：同意《报告》关于所在河段无最新水利规划及实施安排的结论。

2.防洪标准和有关技术要求评价：基本同意《报告》关于建设项目防洪标准和有关技术要求符合性分析，以及需采取补救措施的结论。

3.对河道行洪安全影响评价：基本同意《报告》关于项目施工期和运行期对行洪安全有一定影响，需采取补救措施，可消除该影响的结论。

4.对河势稳定影响评价：基本同意《报告》关于项目建设对河势稳定有一定影响，通过清淤清障、扩大行洪断面等补救措施可基本消除影响的结论。

5.对水利工程运行管理和防汛抢险的影响评价：基本同意《报告》关于项目对水利工程运行管理和防汛抢险影响分析的结论。

6.对第三人合法水事权益的影响：基本同意《报告》关于对第三人的合法水事权益无实质影响的结论。

四、其他

1.建设项目无法避开汛期（四月一日至十月十五日）施工的，施工单位需编制施工度汛方案，并承担施工范围内河道的防汛安全责任。建设单位报项目施工度汛方案到其行业主管部门备案。工程建设期间，须接受水行政主管部门的监督管理，服从防汛指挥机构的统一指挥。

项目建设单位应落实相关补救措施，与项目主体工程同步实施，同步验收，同步投入使用。补救措施总投资为75.77万元。

2.施工中产生的弃土、弃渣严禁堆置在河道管理范围内，施工单位须清运到合规的弃渣点堆放；并须彻底清理河底残渣，防止污染下游河道水质。

3.施工单位制定的涉河、涉堤的施工方案，应报经水行政主管部门审批同意，并自觉接受监督管理。

4.施工期间应统筹安排，严格控制水土流失，防止对河道水质产生不利影响。

5.项目建成后，业主单位应编制防汛抢险预案、人员转移方案，并组织演练，落实好消除或减轻超标准洪水影响的非工程措施。
6.若本批复生效后项目建设方案（如平面布置、规模、结构等）发生重大变更，建设单位应重新编制防洪影响评价报告，并报请批准变更方案。
南安市水利局
                                  2025年8月1日

（此件主动公开）

抄送：柳城街道办事处、福建省融汇水利设计有限公司
南安市水利局办公室                 2025年8月1日印发

页边距设置上30mm，下28mm，左28mm，右26mm，字体间距30磅。每页22行，每行28字

发文机关标志供参考，要距离上页边72mm，发文机关名称后面要加“文件”二字，可根据字数适当调整文字宽度，以单位统一印刷的红头纸为准。如果是自行打印的彩色模板，一律以此模板为准。

发文字号居左空一字，字体与正文一致，使用三号方正仿宋简体或仿宋_GB2312或方正仿宋_GBK

需加盖公章：成文日期右空4字编排，发文机关署名以成文日期为准居中编排，距正文（或附件）空两行。